[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 декабря  2011 года
      № 165

 п. Веселый

«Об утверждении муниципальной

 целевой программы

 «Благоустройство Веселовского

 сельского поселения на 2012-2014 годы»

          В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ

   «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской

   Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52 – ФЗ  «О санитарно –

   эпидемиологическом благополучии населения»,  на основании Правительства

   Администрации Весёловского сельского поселения от 08.10.2008 №107 «О

Муниципальных долгосрочных целевых программах»  с целью комплексного решения проблем благоустройства, руководствуясь Уставом Веселовского сельского поселения,

                                                  ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить муниципальную целевую программу «Благоустройство Веселовского сельского поселения на 2012 2014 годы» согласно Приложению.

       2. Сектору экономики и финансов Администрации Веселовского сельского поселения (Смоловая З.Н.) при формировании бюджета поселения на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов предусматривать ассигнования на реализацию  муниципальной целевой программы Благоустройство Веселовского  сельского поселения на 2012-2014 годы».

      Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы  «Благоустройство Веселовского  сельского поселения на 2012-2014 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств  бюджета поселения и размеров субсидий областного бюджета.
        3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.
       4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации поселения О.М.Митяева.
Глава Веселовского

сельского поселения                                                        А.Н.Ищенко

Согласовано: О.М. Митяев

                    З.Н. Смоловая
                     И.В. Вертепа

Приложение

к проекту постановления Администрации
Веселовского сельского

поселения

от 01.12.2011года

№ 165
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
« Благоустройство Веселовского сельского поселения на 2012-2014 годы»

РАЗДЕЛ I
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
« Благоустройство Веселовского сельского поселения на 2012-2014 годы
	Наименование Программы
	- Муниципальная целевая программа  « Благоустройства Веселовского сельского поселения» на 2012-2014 годы (далее - Программа)

	Основание                для разработки Программы
	- Федеральный закон от 6.10.2003. № 131-ФЗ "Об общих принципах     организации     местного     самоуправления     в Российской Федерации", Федеральный закон от 30.03.1999.

№ 52-ФЗ     "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». - Устав муниципального образования «Веселовского

сельского поселения»

	Заказчик Программы
	- Администрация Веселовского сельского поселения

	Разработчик Программы
	-  Администрация   Веселовского сельского поселения

	Основная                 цель Программы
	- комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида  на территории   поселения, повышению комфортности граждан ,озеленению территории поселения

	Основные             задачи Программы
	-
Обеспечение удобных и культурных условий жизни граждан
-
Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду

- содержание уличного освещения
-
организация и содержание мест захоронения
-
обеспечение сохранности зеленых насаждений Веселовского сельского поселения.

- Организация информирования населения о санитарном состоянии территории Веселовского сельского поселения.

	Сроки         реализации Программы
	- 2012-2014 годы

	Исполнитель Программы
	-  Администрация  Веселовского сельского поселения

	Объемы   и   источники

финансирования

Программы
	  Общий объем финансирования

Программы составляет 12389,5 тыс.рублей, из них:

  В 2012 год       -             4276,7 тыс. рублей, в том числе

  Из федерального бюджета -          тыс.руб.

  Из областного бюджета       -          тыс.руб.
  Из местного бюджета         -         4276,7 тыс.руб.

  В 2013год                             -          3594,1 тыс.руб. в том числе:

  Из  федерального бюджета -                      тыс.руб.

Из местного бюджета             -            3594,1 тыс.руб.

 В 2014 г.                                -            4518,7 тыс.руб. в том числе

Из федерального бюджета    -                        тыс.руб.

Из областного бюджета         -                        тыс.руб.

Из местного бюджета             -            4518,7 тыс.руб.

	Ожидаемые     конечные результаты  реализации Программы
	-
Повышение комфортности проживания граждан
-
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на линиях уличного освещения;

-
Увеличение площади зеленых насаждений
- Повышения уровня просвещения населения по вопросам благоустройства.

	Система      организации контроля                      за исполнением Программы
	-    Контроль   за   реализацией   Программы    осуществляет Администрация Веселовского сельского поселения.

II РАЗДЕЛ

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, подготовленных Правительством РФ, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Главным направлением в реализации данного проекта является создание органами местного самоуправления условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории поселения.
В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по улучшению санитарного состояния территории,  рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.

Программа содержит комплекс мероприятий по решению проблем благоустройства и улучшению санитарного и эстетического вида территории населенных пунктов, повышению комфортности граждан, озеленению территории.
Одной из серьезных  проблем в Веселовском районе  является  проблема  сбора твердых бытовых отходов. Отсутствие действенных законодательных актов    сбора, размещения ТБО приводит к увеличению их объемов ,росту числа несанкционированных свалок и как следствие росту бюджетных средств на их ликвидацию..

Для комфортного проживания граждан необходимо содержать линии уличного освещения в технически исправном состоянии.. Согласно Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261 –ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» необходимо проводить мероприятия энергосбережению и повышению энергетической эффективности потреблению энергоресурсов.
Формирование культуры проживания жителей Веселовского сельского поселения, повышения уровня воспитания населения, является залогом ответственного отношения граждан к окружающей его среде. При этом без информирования населения, без реализации права граждан на получение достоверной информации  не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.
                                                        III Раздел
                                              Цели, задачи и сроки реализации программы.
 Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории населенных пунктов поселения, повышению комфортности проживания граждан, озеленению территории.
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:
1)
Содержание наружных сетей уличного освещения
2)
Организация и содержание мест захоронения

3)   Санитарная уборка территории Веселовского сельского поселения
        4)  Организация системы разъяснительной и воспитательной работы с населением в сфере благоустройства.

                 Реализация Программы предусмотрена на период с 2012-2014 годы включительно.

РАЗДЕЛ IV

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

Отбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется на конкурсной основе в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, муниципальные заказчики уточняют объемы финансирования за счет средств областного бюджета, федерального бюджета, местного бюджета, готовят предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.

РАЗДЕЛ V
ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ
И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Управление Программой осуществляется Администрацией  Веселовского сельского поселения.
Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств, и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:
общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения;

анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;
предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способах достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с Решением Собрания депутатов Веселовского сельского поселения ст.28.12.2007 № 32 « Об утверждении положения о бюджетном процессе в Веселовском сельском поселении».
РАЗДЕЛ VI
ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
· улучшение эстетического вида населенных пунктов поселения;
-  обеспечение надежной работы объектов внешнего благоустройства;

-  повышение уровня воспитания населения в сфере благоустройства.

Глава  Веселовского сельского поселения                                           А.Н.Ищенко

                                                                             Приложение № 1     к Муниципальной целевой Программе « Благоустройство Веселовского сельского поселения» на 2012-2014 годы»
                                      Объемы финансирования Программы

	    №

п/п
	Наименование направлений использования средств Программы
	                     Объем финансирования

( тыс.руб.)

	2012
	2013
	2014

	1.
	Уличное освещение
	1971.4
	2168.5
	2503.7

	1.1.
	В т.ч. оплата за потребленную электроэнергию
	1771.4
	1958.5
	2283.7

	1.2.
	Содержание сетей уличного освещения
	200.0
	210.0
	220.0

	2.
	Содержание мест захоронения
	130.0
	137.0
	144.0

	3.
	Санитарная уборка
	2175,3
	1288.6
	1871.0

	   Всего:
	4276,7
	3594.1
	4518.7